

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
Anexo 14 - Balanço Patrimonial
Administração Direta

Betha Sistemas
Exercício 23017
Período: Janeiro a Dezembro
página : 1

ATIVO	Exercício Atual	Exercício Anterior	PASSIVO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	45.898.850,33	37.930.399,20	PASSIVO CIRCULANTE	5.562.685,39	14.291.230,55
Caixa e Equivalente de Caixa	14.763.159,48	11.003.684,45	Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias e	764.923,90	3.322.841,04
Caixa e Equivalente de Caixa em Moeda Nacional	14.763.159,48	11.003.684,45	Assistências a pagar a Curto Prazo		
Crédito a Curto Prazo	30.823.312,93	26.601.662,57	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	3.801.667,64	9.147.770,99
Créditos Tributários a Receber	0,00	5.857.468,69	Demais Obrigações a curto Prazo	996.093,85	1.820.618,52
Dívida Ativa Tributária	30.823.312,93	20.744.193,88			
Demais Valores e Créditos a Curto Prazo	312.377,92	325.052,18			
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	192.103.660,33	178.355.647,00	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	27.903.642,26	25.048.755,09
Investimentos	1.057.193,21	1.057.193,21	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e	2.740.922,37	0,00
Participações Permanentes	1.057.193,21	1.057.193,21	Assistências a pagar a Curto Prazo		
Imobilizados	191.046.467,12	177.298.453,79	Encargos Sociais a Pagar	2.740.922,37	0,00
Bêns Móveis	35.006.421,83	34.006.391,21	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	24.756.480,29	24.442.515,49
Bens Imóveis	156.040.045,29	143.292.062,58	Financiamentos a Longo Prazo	24.756.480,29	24.442.515,49
			Demais Obrigações a Longo Prazo	406.239,60	606.239,60
			Outras Obrigações a Longo Prazo	406.239,60	606.239,60

Publicado no Orgão
Oficial do Município
Nº 1095 Pg. 1
Data: de 18 a 18
mar de 2018

TOTAL DO PASSIVO	33.466.327,65	39.339.985,64
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	103.045.036,00	103.045.036,00
RESULTADOS ACUMULADOS	101.491.147,01	73.901.024,56
RESULTADO DO EXERCÍCIO	31.871.745,10	15.290.197,70
RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	73.901.024,56	62.451.636,13
AJUSTE DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-4.281.622,65	-3.840.809,27
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	204.536.183,01	176.946.060,56

TOTAL DO ATIVO	238.002.510,66	216.286.046,20	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	238.002.510,66	216.286.046,20
-----------------------	-----------------------	-----------------------	--	-----------------------	-----------------------

ATIVO	Exercício Atual	Exercício Anterior	PASSIVO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO FINANCEIRO	15.042.754,00	11.290.953,23	PASSIVO FINANCEIRO	15.542.264,55	29.445.172,28
ATIVO PERMANENTE	222.959.756,66	204.995.092,97	PASSIVO PERMANENTE	27.903.642,26	25.048.755,09
SAÍDO PATRIMONIAL				194.556.603,85	161.792.118,83

Edson Luiz Szymaciek
Contador
CRC/PR 431.461/0-9
Matrícula: 35.104/2

Francisco Pego
Contador
CRC/PR 349.543/0-3
Matrícula: 046.819/0-3

Marcos Aurélio Wozniak
Prefeito Municipal
Fazenda Rio Grande

COMPENSAÇÕES

Saldo dos Atos Potenciais Ativos	Exercício Atual	Exercício Anterior	Saldo dos Atos Potenciais Passivos	Exercício Atual	Exercício Anterior
EXECUÇÕES DE DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS	11.846.146,28	6.268.590,01	EXECUÇÕES DE DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS	1.143.843,09	1.199.259,71
INSTRUMENTOS CONGÊNERES			INSTRUMENTOS CONGÊNERES		
EXECUÇÕES DE DIREITOS CONTRATUAIS	1.877.999,32	1.877.999,32	EXECUÇÕES DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	107.725.529,10	111.051.432,36
TOTAL	13.724.145,60	8.146.589,33	TOTAL	108.869.372,19	112.250.692,07

NOTAS:

- Não Possuem Informações ou situações específicas que necessitam se evidenciadas em Notas Explicativas.

Fonte: Betha Sistema - Responsável: Divisão de contabilidade - Data e hora da emissão: 15/03/2018 as 16:46Hs.

DEMONSTRATIVO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

	Descrição de Recursos	Exercício Atual
0	Recursos Próprios	-5.270.428,96
7	Fundo Municipal de Habitação	70.308,13
8	Fundo Municipal da Procuradoria Jurídica	72.803,83
101	Fundef 60% - Exercício Corrente	-206.842,09
102	fundef 40%	42.757,57
103	10% s/Transf. Correntes - Exercício Corrente	2.148.672,11
104	25% - Demais Impostos - Exercício Corrente	895.653,38
105	Alienacao de Ativos da Educação	3.129,43
107	Salario Educacao - Exercício Corrente	149.870,82
110	PNAE - Exercício Corrente	183,36
111	PDDE 2006	1.025,61
112	FNDE/PAR - Impl. Qualificação de Equip. de Cozinha	82.806,26
114	2003 - EJA	1.224,23
115	Conv. Aquicao Ombus Escolar	-827.580,07
116	Infraestrutura Escolar - Mobil. Proinfância	76.985,96
117	PNAC - Exercício Corrente	155,35
118	Apoio às Creches - Brasil Carinhoso	44.101,89

Edson Luiz Szymaciek
Contador
CRC/PR 83145/O-9
Emissão: 15/03/2018

Marcelo Claudio Wozniak
Presidente Municipal
Fazenda Rio Grande
Mat. 349543
Mat. 04681910-3
CRC/PR 04681910-3

Edson Luiz Szymaciek
Coordador
CRC/PR 43.144/O-9
Matricula: 35.104.2

Francisco Paez
Contador
Mat. 349543
C.C.P.R. 04681910-3


Claudio Wozniak
Prefeito Municipal
Fazenda Rio Grande

499	Bloco de Gestão do SUS	-21.190,81
500	Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM/2007	376.944,25
501	Receita de Alienação de Ativos	21.577,95
504	Royalties e Outras Comp. não Previdenciárias	-62.345,79
507	Iluminação Pública Exercício Corrente	645.264,67
509	Gerenciamento do trânsito	-209.192,85
510	Taxa - Exercício Poder de Polícia	-737.334,39
511	Taxas - Prestação de Serviços	-927.644,82
512	Recursos da CIDE - exercícios anteriores	10.338,98
515	FUNREBOM - Exercício Anterior	999.660,74
556	Transferência Lei 9615/98 - Lei PELE	2.815,77
601	Pavimentação Asfáltica - Operação de Crédito	-455.486,98
603	Recuperação de Áreas	-11.486,29
606	Ginásio de Esportes	1.257,38
611	Pavimentação Vias Urbanas - Obras e Instalações	2.267,92
705	2003 - Acao Social	151.793,10
706	SEDU 642	254.601,41
708	Convenio - Praça do Esporte e da Juventude	150.838,62
710	PETI - Programa Errad. Trabalho Infantil - BOLSA	300.021,42
712	PROGRAMA ESTADUAL - PPAS II CENTRO POP	18.767,78
714	Convenio 007/2012 - SEL - Obras Recape Asfáltico	-1.539,74
719	PTTS Res. Jardim Europa - PMCMV	454,11
722	Convênio 228/2013 - Prot.e Atend. Esp. à Famílias	9.129,47
723	Convênio APAE-Previdência	771,25
727	Programa Esporte e Lazer da Cidade - ATIS	-17.732,92
729	Convênio Iluminação Pública	6.054,00
752	PAC/PM - 2004	2.737,06
762	Conv. 386/13 - FIA - Crescer em Família	8.261,96
763	Conv. 387/13 - FIA - Crescer em Família	32.079,44
764	Conv. 400/13 - Liberdade Cidadã	11.408,26
765	PAVIMENTAÇÃO RUA RIO XINGU	-45.205,63
767	CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA AV. PORTUGAL	-247,11
770	FEAS PPA IV	1.510,93
808	Convenio FIA - Exercício 107/04	3.234,21
819	Piso Básico Fixo - CRAS/PAIF	873,74
823	Piso de Transição de Média Complexidade	433,80
826	Pavimentação Vias Urbanas Convênio 34/2011	0,20
827	Convênio Infraestrutura Logística	8.913,57
829	PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - CRIANÇA/ADOLESCENTE	5,63
830	Centro de Idosos - SNAS	768,78
873	Proloovem	59,01
875	PETI Jornada PVMC	1,38
877	Programa BPC na Escola	248,64

Edson Luiz Szymaciek
Contador
CRC/PR 43144/O-9
Matrícula: 351062

Marcelo Francisco Pôrto
Contador
Mat. 3.449.543
CRC/PR 046819/0-
Eduardo Bin Prando
Prefeito Municipal
Marcelo Wozniak

880	FIA 2010	405.760,19
892	AÇÃO SOCIAL - GRAFAMASPBVII	19,66
893	AÇÃO SOCIAL - CRAS EUCLIPTOS	5,00
896	Convenio 749525/10 Ministério Justiça	-35.602,13
898	Convenio Min. Esportes - 788529/2013 - Implant. Infraestr. Esportiva	15.404,39
934	Piso Básico Variável - SCFV - SUAS	430.833,19
935	PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II - POP DE RUA	73,48
936	Bloco para Qualificação da Gestão - SUAS	42.500,02
938	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade - Portaria MDS 113/2015	89.598,10
939	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Portaria MDS 113/2015	83.773,35
940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS 113/2015	47.559,28
941	CEAS/PR Deliberação 51/2016 Expansão para Serviços de Abordagem	40.659,73
942	CEAS/PR Deliberação 51/2016 Expansão para Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias	17.588,00
946	CEDECA/PR - DELIBERAÇÃO Nº 082/2015 - f. 1946	41.317,71
TOTAL		-499.510,55

Edson Luiz Szymaciek
Contador
CRC/PR 43.141/O-9
Matrícula: 35.1042

Silvanio Francisco de
Contador
Mat. 3495543
CRC/PR 046819/0-

Marcio Cláudio Wozniack
Prefeito Municipal
Fazenda Rio Grande

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

Administração Direta

EXERCÍCIO: 2017
PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro
DATA DE EMISSÃO: 22/03/2018

PÁGINA: 1

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Recetta Orçamentária (I)	206.277.680,13	Despesa Orçamentária (VII)	190.058.208,33
Ordinária	118.393.186,80	Ordinária	108.895.366,82
Vinculada	87.884.493,33	Vinculada	81.162.841,51
25% - Demais Impostos - Exercício Corrente	13.936.662,86	25% - Demais Impostos - Exercício Corrente	12.345.258,72
Alienacao de Ativos da Educação	1.780,96	Agente Jovem Exor. Anterior	8,21
Bloco Atenção de Média e Alta Compl. Ambulatorial	2.672.748,15	Apoio às Creches - Brasil Carinhoso	26.760,20
Bloco de Assistência Farmacêutica	127.002,35	Bloco Atenção de Média e Alta Compl. Ambulatorial	2.604.563,17
Bloco de Atenção Básica	6.225.591,20	Bloco de Assistência Farmacêutica	124.552,22
Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	1.273.159,56	Bloco de Assistência Farmacêutica - Exercício Ant	696,00
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade	324.896,51	Bloco de Atenção Básica	5.973.736,24
Bloco de Gestão do SUS	13.539,53	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	868.569,11
Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GI	52.471,27	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade	10.894,78
Bloco de Vigilância em Saúde	508.167,48	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade	320.479,71
Bloco para Qualificação da Gestão - SUAS	70.703,90	Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GI	224.372,89
CEAS/PR Deliberação 51/2016 Expansão para Acolhimento Institucional pe	29.317,37	Bloco de Vigilância em Saúde	456.428,07
CEAS/PR Deliberação 51/2016 Expansão para Serviços de Abordagem	67.674,95	Bloco de Vigilância em Saúde - Exercício Anterior	11.001,75
CE/CA/PR - DELIBERAÇÃO Nº 082/2015	117.557,85	Bloco para Qualificação da Gestão - SUAS	33.361,45
Centro Psicossocial	451,49	CEAS/PR Deliberação 51/2016 Expansão para Acolhimento Institucional pa	11.729,37
CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA AV. PORTUGAL	75.799,72	CEAS/PR Deliberação 51/2016 Expansão para Serviços de Abordagem	27.015,22
Conv. 386/13 - FIA - Crescer em Família	4.663,05	CE/CA/PR - DELIBERAÇÃO Nº 082/2015	76.240,14
Conv. 387/13 - FIA - Crescer em Família	4.827,82	Conv. 387/13 - FIA - Crescer em Família	56.500,00
Conv. 400/13 - Liberdade Cidadã	62.962,50	Conv. 400/13 - Liberdade Cidadã	60.968,00
Conv. Construção Quadra Coberta Santa Cecilia	1.197,09	CONVENIO INFRA ESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO	43.826,21
Conv. PAR/FNDE 23657/14 - Esc. Jardim Nítia	1.109.350,23	CONVENIO SANEPAR - 1% DAS RECEITAS	7.034,86
Convenio Proinfancia - FNDE	1.918,53	FEAS PPA IV	320.608,22
Convenio 020/2012 - SES/FUNSAUDE Ampl. Hospital	3.372,16	FNDE - Proinfancia Mobiliário	826,80
Convenio 827/036/16 - Estrut. Rede Serviços Proteção Social Básica	151.793,10	Funderf 40% - Exercício Corrente	20.767,48
Convenio Academia ao Ar Livre	48,73	Funderf 60% - Exercício Corrente	9.282.585,14
Convenio Aquius Equip. Teatro Municipal - Ex Corrente	8,62	FUNREBOM - Exercício Anterior	39.177.044,51
Convenio Construcão Unidade de Saude Eucaalipos	51,04	FUNREBOM - Exercício Corrente	67.451,21
CONVÊNIO SANEPAR - 1% DAS RECEITAS	620.629,64	FUNREBOM - Exercício Corrente	173.689,36
CONVENIO SESA/FUNSAUDE - MANUT HOSP MATERN	38.139,54	Infraestrutura Escola - Mobili. Proinfancia	312.278,25
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saude	263.324,06	Merenda - Prog. Nacional de Alimentação Escolar	23.685,80
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saude	101.640,02	Pavimentação Vias Urbanas - Obras e Instalações	1.298.566,61
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saude	505.547,38	Pavimentação Vias Urbanas Convênio 34/2011	140.696,58
FARMÁCIA POPULAR - Incentivo	157.256,41	PETI Jornada PVMC	3.772,40
FNDE - Proinfancia Mobiliário	120,08	Piso Básico Variável - SCFV - SUAS	299,00
FNDE/PAR - Implantação e Qualificação de Equipamentos de Cozinha	2.498,07	Piso de Transição de Média Complexidade	148.619,60
Funderf 40% - Exercício Corrente	4.448,53	Prog. Pró-infância Constr. Creche Jardim Europa	4.096,44
Funderf 60% - Exercício Corrente	10.676.401,55	Programa BPC na Escola	21.282,88
FUNREBOM - Exercício Corrente	39.246.184,65	Programa de Incentivo a Organização da Assistência Farmaceutica - Custe	4.295,89
Ginásio de Esportes	658.258,36	PROGRAMA ESTADUAL - PPAS II CENTRO POP	9.364,35
Incentivo Custeio Atenção Primária em Saúde - APSUS	67,55	Programa Estadual de Qualificação dos Conselhos Municipais de Saúde - (	83.953,26
Infraestrutura Escolar - Mobili. Proinfancia	353.800,89	Proinfancia - Contrução de Creches	6.629,11
MAC VISA - FNS/ANVISA	5.018,65	ProJovem - Exercício Anterior	35.215,90
Merenda - Prog. Nacional de Alimentação Escolar	85,44	Royalties e Outras Comp. nao Previdenciarias	496.549,66
Pavimentação Vias Urbanas - Obras e Instalações	1.301.156,85		1.027,94
	141.168,16		556.645,24

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

Administração Direta

EXERCÍCIO: 2017

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

DATA DE EMISSÃO: 22/03/2018

PÁGINA: 2

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Receita Orçamentária (I)	206.277.680,13	Despesa Orçamentária (VII)	190.058.208,33
PDDE 2006	55,09	Salário Educacao - Exercício Corrente	4.416.914,61
PNAC - Exercício Corrente	8,34	SERVIÇOS PRESTADOS SUS/FATURAMENTO AIH'S	480.521,19
PNAC - Exercício Corrente	9,65	Transp. Esc. Est. 2008 c/c 12948-8	789.455,66
PNAP - Prog Nac de Alim Pré Escolar	0,17		
PQAPS - APSUS - Const. Unidade Saúde	4.083,60		
Pró-Infância Reestruturação Escola Ed. Infantil	0,49		
Prog. Pró-Infância Const. Creche Jardim Europa	161.229,51		
Programa Brasil Alfabetizado 2006 - FNDE	58,02		
Programa de Financiamento das Ações de Alimentação e Nutrição - VAN	30.607,97		
Programa de Incentivo a Organização da Assistência Farmacêutica - Cusle	11.431,89		
PROGRAMA ESTADUAL - PPAS II CENTRO POP	79.332,84		
Programa Estadual de Qualificação dos Conselhos Municipais de Saúde - (	6.940,20		
ProInfância - Construção de Creches	26.741,45		
Projeto Vigiasus II-Incentivo Fort. Vig Sanitária	19,46		
PSF Estadual - Exercício Corrente	117,26		
Receita de Alienação de Ativos	1.162,40		
Res. 29/12 Manutenção Educação Infantil - CEMEI	48,64		
Royalties e Outras Comp. nao Previdenciarias	481.417,94		
Salário Educacao - Exercício Corrente	4.725.013,95		
SERVIÇOS PRESTADOS SUS/FATURAMENTO AIH'S	647.473,74		
Transp. Esc. Est. 2008 c/c 12948-8	790.325,81		
Vigiasus - Investimento	4.950,86		
Transferências Financeiras Recebidas (II)	0,00	Transferências Financeiras Concedidas (VIII)	6.108.440,28
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	0,00	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	6.108.440,28
Recebimentos Extraorçamentários (IV)	46.021.245,43	Pagamentos Extraorçamentários (X)	52.372.801,92
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	481.857,94	DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	474.183,68
OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES	6.108.440,28	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES	6.108.440,28
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	27.667.765,29	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	28.492.289,96
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	8.012.729,06	RP NÃO PROCESSADOS PAGOS	9.678.037,72
Inscrição de Restos a Pagar Processados	3.551.631,50	RP PROCESSADOS PAGOS	7.619.850,28
RP NÃO PROCESSADOS PAGOS	198.821,36		
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (V)	11.003.684,45	Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (XI)	14.763.159,48
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	16.887.770,12	APLICAÇÕES FINANCEIRAS	15.257.288,06
BANCO C/ MOVIMENTO	-5.604.964,47	BANCO C/ MOVIMENTO	-2.945.958,13
BANCOS C/ VINCULADAS	-279.121,20	BANCOS C/ VINCULADAS	2.451.829,55
TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V)	263.302.610,01	TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI)	263.302.610,01

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
	(a)	(b)	(c)	d = (c-b)

RECEITAS CORRENTES	161.754,172,35	212.140,486,33	213.611,028,23	1.470,541,90
RECEITA TRIBUTÁRIA	31.328,371,10	58.615,014,11	53.090,636,99	-5.524,377,12
IMPOSTOS	21.001,811,15	40.586,977,36	39.741,219,48	-845,757,88
TAXAS	5.753,941,20	13.215,614,98	12.239,844,35	-975,770,63
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	4.572,618,75	4.812,421,77	1.109,573,16	-3.702,848,61
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	3.511,623,84	4.729,481,15	5.316,093,82	586,612,67
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	3.511,623,84	4.729,481,15	5.316,093,82	586,612,67
RECEITA PATRIMONIAL	248.889,38	679,002,37	1.151,671,23	472.668,86
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	248.889,38	679,002,37	1.151,671,23	472.668,86
RECEITA DE SERVIÇOS	3.761,006,46	3.833,510,02	843,744,66	-2.989,765,36
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	116.483,040,99	136.859,688,89	145.259,878,24	8.400,189,35
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	115.703,280,99	135.620,409,83	144.070,877,17	8.450,467,34
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	599,760,00	844,692,98	23,472,86	-821,220,12
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	180.000,00	394,586,08	1,165,528,21	770,942,13
MULTAS E JUROS DE MORA	6.421,240,58	7.423,789,79	7.949,003,29	525,213,50
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	4.089,474,37	4.151,597,77	3.808,402,46	-343,195,31
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	2.075,425,34	2.956,250,35	3.723,471,06	767,220,71
RECEITAS DIVERSAS	147,344,79	206,945,59	137,813,44	-69,132,15
RECEITAS DE CAPITAL	14.053,076,25	20.630,321,38	6.913,616,54	-13,716,704,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	13.891,500,00	14.229,034,45	3.466,599,84	-10,762,434,61
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	13.891,500,00	14.229,034,45	3.466,599,84	-10,762,434,61
ALIEÇÃO DE BENS	11.576,25	11.576,25	3.400,00	-8,176,25
ALIEÇÃO DE BENS MÓVEIS	11.576,25	11.576,25	3.400,00	-8,176,25
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	150.000,00	6.389,710,68	3.443,616,70	-2,946,093,98
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	1.014,898,00	2.133,631,99	1,118,733,99
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	150.000,00	5.374,812,68	1.309,984,71	-4,064,827,97
RUBRICAS REDUTORAS SEM RUBR. PRINCIPAL INFORMADA	-11,029,986,74	-11,029,986,74	-14,246,964,64	-3,216,977,90
4.9.7.2.1.01.02.00.00.00 - Entidade: 1	-7,599,008,20	-7,599,008,20	-7,947,390,54	-348,382,34
4.9.7.2.1.01.05.00.00.00 - Entidade: 1	-3,035,98	-3,035,98	-6,559,31	-3,523,33
4.9.7.2.1.36.00.00.00.00 - Entidade: 1	-21,570,25	-21,570,25	-29,548,92	-7,978,67
4.9.7.2.2.01.01.00.00.00 - Entidade: 1	-2,365,369,38	-2,365,369,38	-4,349,760,93	-1,984,391,55
4.9.7.2.2.01.02.00.00.00 - Entidade: 1	-1,007,131,39	-1,007,131,39	-1,846,286,74	-839,155,35
4.9.7.2.2.01.04.00.00.00 - Entidade: 1	-33,871,54	-33,871,54	-67,418,20	-33,546,66

SUBTOTAL DAS RECEITAS (II)	164.777,261,86	221.740,820,97	206.277,680,13	-15,463,140,84
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	164.777,261,86	221.740,820,97	206.277,680,13	-15,463,140,84
DEFICIT (IV)	-	30.441,988,18	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	164.777,261,86	252.182,809,15	206.277,680,13	-45.905,129,02

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	3.411,054,00	1.849,018,53	-
Supervit Financeiro	-	3.411,054,00	1.849,018,53	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
	(f)	(g)	(h)	(i)
DESPESAS CORRENTES	211.745,628,36	174.561,832,91	169,163,546,99	165,890,920,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	79.477,513,44	115,211,659,73	114,446,735,83	114,446,735,83
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.545,429,38	1.711,284,84	1.711,284,84	1.711,284,84
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	52.063,334,43	57,638,888,34	52,240,602,42	49,732,899,63
DESPESAS DE CAPITAL	25.207,556,53	40,263,537,04	15,496,375,42	12,602,927,47
INVESTIMENTOS	20.006,734,03	34,825,379,77	10,870,070,19	7,976,622,24
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFIN	5.200,822,50	5,438,157,27	4,626,305,23	4,626,305,23

[Handwritten signature]

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	173.643,75	173.643,75	0,00	0,00	0,00	173.643,75
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	158.467.477,53	252.182.809,15	190.058.208,33	182.045.479,27	178.493.847,77	62.124.600,82
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI) + (VII)	158.467.477,53	252.182.809,15	190.058.208,33	182.045.479,27	178.493.847,77	62.124.600,82
SUPERÁVIT (IX)	6.309.784,33	-	16.219.471,80	-	-	-16.219.471,80
TOTAL (X) = (VIII) + (IX)	164.777.261,86	252.182.809,15	206.277.680,13	182.045.479,27	178.493.847,77	45.905.129,02

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	53.929,62	6.444.427,39	4.751.795,84	4.751.795,84	1.494.194,17	252.367,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	53.929,62	6.444.427,39	4.751.795,84	4.751.795,84	1.494.194,17	252.367,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.145.203,36	7.510.381,36	5.495.786,28	4.727.420,52	1.445.315,34	2.482.848,86
INVESTIMENTOS	1.145.203,36	7.510.381,36	5.495.786,28	4.727.420,52	1.445.315,34	2.482.848,86
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFIN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.199.132,98	13.954.808,75	10.247.582,12	9.479.216,36	2.939.509,51	2.735.215,86

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	745.989,96	9.206.424,58	5.252.336,71	4.604.167,47	95.910,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,40	3.322.840,64	0,00	3.322.841,04	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	745.989,56	5.883.583,94	5.252.336,71	1.281.326,43	95.910,36
DESPESAS DE CAPITAL	729.435,06	1.788.762,43	2.367.513,57	0,00	150.683,92
INVESTIMENTOS	729.435,06	1.788.762,43	2.367.513,57	0,00	150.683,92
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.475.425,02	10.995.187,01	7.619.850,28	4.604.167,47	246.594,28


Jivandio Francisco
Contador
Mat. 349543
CRC/PR 046819/0-3